COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Página 1 de 2

Ata nᵒ 107/2024. Aos cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às treze horas 1

e trinta minutos, teve início a reunião ordinária on-line do Colegiado Pleno do Departamento 2

de Engenharia de Petróleo, por videoconferência, através da Plataforma Microsoft Teams, sob 3

a presidência do professor Luiz Antonio Alves e com a presença dos seguintes membros: 4

Adriane Sambaqui Gruber, Anibal Alexandre Campos Bonilla, Antonio Marinho Barbosa Neto,  5

Damianni Sebrão, Daniel Fabian Bettú, Débora Cristina Brandt, Fábio Ullmann Furtado de 6

Lima, Gustavo Gondran Ribeiro, Liandra de Moraes Patrocinio Feroldi, Lindaura Maria Steffens, 7

Luiz Adolfo Hegele Júnior, Michele Schmitt, Rafael Rodrigues Francisco e Tatiane Valigura. 1. 8

Discussão e votação da Ata nº 106/2024. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por 9

unanimidade. 2. Expediente. 2.1. O presidente justificou a falta dos professores Carlos 10

Eduardo Metzler de Andrade e Daniel Fabian Bettú. 2.2. O professor Luiz Alves solicitou a 11

inclusão de pauta do Processo 12946/2024. Colocado em votação, aprovaram por unanimidade 12

a inclusão de pauta. 3. Ordem do dia. 3.1. Processo  5673/2024 - Relatório do 13

Programa de Extensão ExperimentAÇÃO CESFI/UDESC. Edital: Paex-Proceu: 14

01/2021. Aprovado “ad referendum”. Interessada: Professora Adriane Sambaqui. Relator: 15

Professor Rafael Rodrigues Francisco. Voto do relator foi favorável à homologação do “ad 16

referendum”. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.2. Processo 17

6370/2024 - Relatório Final do Programa de Extensão LIFECE - Edital Paex-Proceu nº 18

01/2021. Aprovado “ad referendum”. Interessado: Professor Fábio Ullmann Furtado de Lima. 19

Relator: Professor Rafael Rodrigues Francisco. Voto do relator foi favorável à homologação do 20

“ad referendum”. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.3.  21

Processo 4517/2024 – Credenciamento em Disciplinas - Cálculos I, II, III, Equações 22

Diferenciais, Estatística Descritiva, Geometria Analítica, Álgebra Linear, Métodos 23

Numericos I e II. Interessado: Professor Diego Alex Mayer. Relatora: Professora Débora 24

Cristina Brandt Voto da relatora foi favorável a aprovação. Colocado em discussão e votação, 25

aprovaram por unanimidade. 3.4. Processo 6086/2024– Credenciamento em Disciplinas 26

- Testes de Poços e Projeto Integrado III. Interessada: Professora Lindaura Maria 27

Steffens. Relator: Professor Gustavo Gondran Ribeiro. Voto do relator foi favorável a 28

aprovação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.5. Processo 29

8950/2024 – Credenciamento em Disciplinas - Estatística Descritiva, Gestão e 30

Liderança, Gestão de Projetos, Economia do Petróleo, Avaliação de Projetos de Óleo 31

e Gás e Metodologia da Pesquisa Científica. Interessado: Professor José Carlos de Souza. 32

Relatora: Professora Michele Schmitt. Voto da relatora foi favorável a aprovação. Colocado em 33

votação, aprovaram por unanimidade. 3.6. Processo 11549/2024 - PTI's e POD 34

definitivos para o semestre 2024/1 do EPET/CESFI. Interessado: Departamento de 35

Engenharia do Petróleo. Relator: Professor Damianni Sebrão. Voto do relator foi favorável a 36

COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Página 2 de 2

aprovação. Colocado em votação, aprovaram por unanimidade. 3.7. Processo 12946/2024 - 37

Solicitação de passagens e pagamento de inscrição para participação no CCUS Latam 2024 38

Conference. Interessado: Professor Daniel Fabian Bettu. Relator: Professor Luiz Antonio Alves. 39

Voto do relator foi favorável a aprovação. Colocado em votação, aprovaram por unanimidade.  40

4. Comunicações Pessoais: 4.1. A professora Lindaura comunicou que na próxima semana 41

receberá uma equipe de geólogos da Petrobras e solicitou aos colegas professores que 42

informem os acadêmicos que quarta-feira haverá palestra com um dos geólogos. 4.2. O 43

professor Aníbal exibiu o site do 12º Pdpetro, informando que a programação está quase 44

pronta, que serão 3 dias de congresso e solicitou aos colegas que increvam seus resumos até o 45

dia 17 de maio. 4.3. O professor Luiz Alves comunicou que ocorrerá XLV Congresso Brasileiro 46

de Aplicações de Vácuo na Indústria e na Ciência - CBravic entre os dias 11 e 13 de Novembro, 47

no Hotel Mercure. 48

E nada mais havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e deu por 49

encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, por mim, Rosane Metzner, secretária, 50

que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 51

Balneário Camboriú, 05 de abril de 2024. 52

Luiz Antonio Alves (Presidente) __________________________________________________ 53

Adriane Sambaqui Gruber ______________________________________________________ 54

Anibal Alexandre Campos Bonilla _________________________________________________ 55

Damianni Sebrão______________________________________________________________ 56

Débora Cristina Brandt_________________________________________________________ 57

Fábio Ullmann Furtado de Lima___________________________________________________ 58

Gustavo Gondran Ribeiro _______________________________________________________ 59

Liandra de Moraes Patrocinio Feroldi_______________________________________________ 60

Lindaura Maria Steffens ________________________________________________________ 61

Luiz Adolfo Hegele Júnior_______________________________________________________ 62

Michele Schmitt_______________________________________________________________ 63

Rafael Rodrigues Francisco______________________________________________________ 64

Tatiane Valigura ______________________________________________________________ 65

Rosane Metzner (Secretária)   ___________________________________________________ 66